
21
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2124 • 20 de MAIO de 2025

8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para 

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente 

execução contratual;

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os do-

cumentos pertencentes ao Processo nº SE-2025-01005259, inde-

pendentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, em 

favor da empresa ZAKI TECNOLOGIA INTELIGENTE LTDA 

– CNPJ: 09.233.150/0001-10, com fulcro no inciso VIII, do Art. 

75 do supracitado diploma legal.

PUBLIQUE-SE.

ANGRA DOS REIS, 20 DE MAIO DE 2025

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

TERMO DE DISPENSA Nº 005/2025/SEINF

Processo nº SEI-2025-29000186, o Secretário Extraordinário de 

Infraestrutura, no uso de suas atribuições, resolve contratar por 

dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, Inciso VIII, 

da Lei 14.133/2021. 

1º – OBJETO: Contratação de serviços emergenciais para recupe-

ração das Estradas beira rio no Bracuhy, Estrada Francisco Jerôni-

mo e Estrada Paraíso no Ariró, recuperação de calha de escoamen-

to, contenção das margens e remediação das áreas afetadas pelas 

chuvas ocorridas em Angra dos Reis/RJ em abril de 2025.

2º – FAVORECIDO: VALLE SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO 

LTDA, CNPJ 28.578.649/0001-03. 

3º – VALOR TOTAL: R$ 10.878.252,63 (dez milhões, oitocentos 

e setenta e oito mil, duzentos e cinquenta e dois reais e sessenta e 

três centavos).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no 

prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão da Nota de 

Liquidação, sendo esta condicionada à apresentação do documen-

to de cobrança no Órgão solicitante, cumpridas as formalidades 

legais, mediante crédito em conta-corrente da CONTRATADA.

5º – PRAZO DO SERVIÇO: 180 (cento e oitenta) dias.

6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA 

DO FORNECEDOR: Melhor preço ofertado, conforme planilha 

comparativa DOC-SEI-00417940. 

7º – SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº 

14.133/2021.

8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de 

Recurso Orçamentária: Ficha: 20251548, Dotação Orçamentária: 

20.2030.17.512.0210.1783.449051.15000000.

8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para 

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente 

execução contratual;

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os do-

cumentos pertencentes ao Processo nº SEI-2025-29000186, in-

dependentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, 

em favor de VALLE SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA, 

CNPJ 28.578.649/0001-03, com fulcro no inciso VIII, do Art. 75 

do supracitado diploma legal.

Publique-se.

Angra dos Reis, 20 de maio de 2025.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO-EXTRAORDINÁRIO DE INFRAESTRUTURA

TERMO DE DISPENSA Nº 013/2025/SPDC

Processo nº SEI-2024-14000378, o Secretário de Proteção e De-

fesa Civil, no uso de suas atribuições, resolve contratar por dispen-

sa de licitação, com fundamento no artigo 75, Inciso II, da Lei 

14.133/2021. 

1º – OBJETO: Contratação de Curso de Mapeamento e Aero-

fotogrametria com Aeronave Remotamente Pilotada (RPA) para 

atender a demanda do Departamento de Engenharia, da Secretaria 

de Proteção e Defesa Civil.

2º – FAVORECIDO: AEROGIS – AEROLEVANTAMEN-

TO, REPRESENTAÇÕES E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 

34.731.645/0001-16.

3º – VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).



22
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2124 • 20 de MAIO de 2025

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado 

no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão da Nota 

de Liquidação, elaborada pela Secretaria de Finanças, sendo está 

condicionada à apresentação do documento de cobrança na Se-

cretaria de Proteção e Defesa Civil, cumpridas as formalidades le-

gais e contratuais previstas, mediante crédito em conta corrente da 

CONTRATADA.

5º – PRAZO: O prazo do serviço será conforme item 5 do Termo 

de Referência Doc. SEI 00062067.

6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA 

DO FORNECEDOR: Melhor preço ofertado, conforme Doc. 

SEI-00072007.

7º – SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº 

14.133/2021.

8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de 

Recurso Orçamentária: Ficha nº 20250513 e Dotação Orçamen-

tária nº 20.2026.04.122.0204.2002.33903999.15000000, Empe-

nho 1269.

8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para 

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente 

execução contratual;

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os docu-

mentos pertencentes ao Processo nº SEI-2024-14000378, inde-

pendentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, em 

favor de AEROGIS – AEROLEVANTAMENTO, REPRESENTA-

ÇÕES E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 34.731.645/0001-16, 

com fulcro no inciso II, do Art. 75 do supracitado diploma legal.

PUBLIQUE-SE

ANGRA DOS REIS, 14 DE MAIO DE 2025

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA PIRES

SECRETÁRIO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO N.º 002/2025/SPG

O Sr. Secretário de Planejamento e Gestão, resolve contratar dire-

tamente, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, a empresa 

GRAMADO SUMMIT EVENTOS DE INOVAÇÃO LTDA, 

com fulcro no art. 74, caput, da Lei 14.133/2021, embasado no 

Parecer Jurídico 19/2025/PGM/AEAJ02.

I – N.º DO PROCESSO: SEI-2025-13000662.

II – CREDOR: GRAMADO SUMMIT EVENTOS DE INO-

VAÇÃO LTDA

III – CNPJ: 10.770.168/0001-30

IV – ENDEREÇO: Rua Prefeito Waldemar Frederico Weber, nº 

488, salas 11, 12, Lagos do Bosque, Gramado/RS, CEP: 95.671-

514. 

V – OBJETO: 03 Ingressos Passaporte: acesso completo aos 3 dias 

do evento Gramado Summit, incluindo todas as palestras, feira de 

negócios e praça de alimentação.

VI – VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 4.056,00 

(quatro mil e cinquenta e seis reais).

VII – DO PRAZO: O evento será nos dias 04 a 06 de junho de 2025.

VIII – RAZÃO DA ESCOLHA DO CREDOR: Item 4, do Ter-

mo de Referência, DOC-SEI-00420524.

IX – JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Conforme preço praticado 

pela empresa, DOC-SEI-00387024.

X – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado con-

forme item 13, do Termo de Referência, DOC-SEI-00420524.

XI – FUNDAMENTO LEGAL: Na forma do art. 74, caput, da 

Lei nº 14.133/2021.

XII – As despesas decorrentes da presente Contratação corre-

rão por conta do PT: Dotação Orçamentária n.º 20.2020.04.122

.0220.3100.339039.15000000, Ficha nº 20251674.

XIII – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis, RJ, para 

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente 

execução contratual.

XIV – Farão parte integrante deste Termo de Inexigibilidade, a 

Nota de Empenho e todos os documentos pertencentes ao Proces-

so Administrativo de Despesa n.º SEI-2025-13000662.


